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مولف مقدمه  

 درباره کتاب

های الکتریکیِ برقی در زمینه سیستمایِ غیرافراد حرفه درکلی  ایجاد یک نگرشاین کتاب، بمنظور 

های ملاحظات طراحی، روش هم پیوسته و بزرگ و با در نظر گرفتن اصطلاحات و مفاهیمِ برقی،به

ساخت، استانداردهای صنعتی، عملکردهای اتاق کنترل در شرایطِ عادی و شرایط اضطراری، تعمیر و 

همراه ه ارائه گردیده است. چندین مثال کاربردی، ب نگهداری، مصرف، ارتباطات از راه دور و ایمنی،

نگرشِ کلی نیز آورده شده است. هدف جهت کمک به ایجاد این های متعددی ها، تصاویر و عکسقشهن

های قدرت، از تولید کارکرد سیستمایِ غیر برقی از نحوه این کتاب ایجاد درک عمیق برای افراد حرفه

 باشد.کشیِ خانگی و مصرفِ آن توسط لوازمِ متصل میبرق گرفته تا سیم

گردد، و سپس در صنعت، آغاز میاین کتاب با معرفی مفاهیم اولیه و اصطلاحاتِ الکتریکی مورد استفاده 

های مهمِ یک خوانندهِ این کتاب از جنبه یابد.تولید، انتقال و توزیعِ توان الکتریکی ادامه میمعرفی با 

شود. موضوعاتِ دیگرِ این کتاب شامل مدیریت انرژی، حفاظت از هم پیوسته آگاه میسیستمِ قدرتِ به

کند تا در باشد که به خوانندگان کمک میهای نظارتی میهو جنبهای مصرف، انرژی الکتریکی، ویژگی

موثر با مهندسین، تولیدکنندگان  الکتریکیِ مدرن جهت برقراری ارتباطِ قدرتهای زمینه سیستم

ها، سیاستمداران، وکلا و تمامی افرادی که در صنعت تجهیزات، پرسنل این حوزه، مقامات ناظر، لابی

 مناسبی داشته باشند. کنند، شناختبرق فعالیت می

 هاخلاصه فصل

ارائه شده است چراکه دانستن مکانِ موضوعاتِ خاص و نحوه  هااز فصل یمختصر جا مروردر این

در این  بکار گرفته شدهمک خواهد کرد. طرز بیان ، به خواننده در درک مفاهیم کمطالبسازماندهیِ 

 تاباند.کتاب، اصطلاحات واقعیِ صنعت را باز می

شناسیم، ارائه ای از تاریخچه سیستمِ قدرتی که امروز میبحث مختصر و در عین حال آموزنده ،یک فصل

های عمده یک همراه توضیحِ مختصری در خصوص بخشدهد. سپس نموداری کلی از سیستم بهمی

و  سیستم قدرتِ الکتریکی آورده شده است. تعاریف کلی و اصطلاحات رایج مانند ولتاژ، جریان، توان

از قبیل جریان مستقیم و متناوب، تولید تکفاز و انرژی نیز مورد بحث قرار گرفته است. مفاهیم اساسی 

نیز بمنظور تعیین مراحلی جهت یادگیریِ پیشرفته، مطرح  سه فاز، انواع بارها، و راندمانِ سیستم قدرت

نقاط مختلف کتاب ارائه شده های الکتریکیِ بسیار اساسی، در فصل اول و برخی از فرمول گردیده است.

های قدرتِ الکتریکی ها بمنظور توضیحِ بهتر اصطلاحات و مفاهیمِ مربوط به سیستماست. این فرمول

ها تنها برای توضیح و های ریاضی باشد چراکه این فرمول. خواننده نباید نگران این فرمولاندآورده شده

 د.نباشتوصیف روابط می

در فصل دوم ارائه گردیده است. این مفاهیم شامل قوانین فیزیکی است که مفاهیم عمومیِ تولید، 

ای که باعث چرخش روتورِ انواع های اولیهسازد، و نیز محرکموتورها و ژنراتورها را قادر به کار می

مربوط به تولید توانِ الکتریکی است. قوانین فیزیکی که  تجهیزات اصلی چنینگردد و همژنراتورها می

رود. اصول های قدرتِ الکتریکی بکار می، بعنوان قوانین پایه در تمامی سیستماین فصل بحث شدهدر 



الکتریکی که در این فصل بیان شده، جهت معرفی یک سیستم قدرتِ الکتریکیِ جامع، در سرتاسر کتاب 

چرخاندنِ محورِ های اولیه که برای انواع محرکدر هنگامِ توصیف اصول تولید،  استفاده شده است.

ای که در این کتاب آمده های اولیهگیرند نیز شرح داده شده است. محرکژنراتور مورد استفاده قرار می

باشد. برخی از منابع انرژیِ الکتریکیِ های بادی میهای آبی و توربینهای بخار، توربینشامل توربین

محیطی . مسائل اساسیِ زیستانددههای خورشیدی نیز توضیح داده شغیرچرخان از قبیل سیستم

 است. گردیدههای اولیه نیز ذکر مربوط به هر یک از محرک

های تغذیه کننده، پمپهای خنکها، مانند بویلرها، برجتجهیزات اصلی مربوط به هر یک از انواع نیروگاه

ننده باید فهم اساسی خوادر این فصل نیز شرح داده شده است. فشار و پرفشار های کمبویلرها، و سیستم

 از اصول نیروگاه که مربوط به بخش تولیدِ سیستمِ قدرتِ الکتریکی است، بدست آورد.

دلایل استفاده از خطوط توانِ ولتاژ بالا نسبت به خطوط توانِ ولتاژ پایین، در فصل سوم توضیح داده 

ها نیز در همین ها، فواصل هوایی و محافظها، عایقشده است. اجزا اساسی خطوط انتقال از قبیل هادی

قال جریان متناوب چنین هر یک از خطوط انتقالِ جریان مستقیم و خطوط انتفصل بحث شده است. هم

اند. در این فصل خواننده باید درک درستی از انتقالِ هوایی و یا زیرزمینی، مقایسه شده در حالت

پارامترهای طراحی خطوط انتقال و مزایای استفاده از خطوط انتقالِ ولتاژ بالا برای انتقالِ کارآمدِ توان 

 الکتریکی، کسب نماید. 

دهد که انرژی الکتریکیِ ولتاژ بالا را به ها را پوشش میاده در پستفصل چهارم، تجهیزات مورد استف

کنند. خودِ تجهیزات )یعنی ترانسفورماتورها، انرژی قابل استفاده برای توزیع و مصرف تبدیل می

ها با حفاظت سیستم، ها و غیره( و ارتباطِ آنکننده، تنظیمکنندهکلیدهای قدرت، کلیدهای قطع

 و نگهداری، عملکردهای کنترل سیستم، نیز توضیح داده خواهد شد. عملکردهای تعمیر

های هوایی و زیرزمینی را از لحاظ نحوه طراحی، عملکرد و به شکل های توزیعِ اولیهسیستم فصل پنجم،

و بر روی سیستم توزیع  ،دهداستفاده برای تامینِ مصارف خانگی، تجاری و صنعتی مورد بحث قرار می

 نماید.( تمرکز میکنندهمصرف )یعنی تجهیزات ورودی سرویسکننده بین پست و دستک مصرف

بندی ولتاژها و تجهیزاتِ معمولِ مورد همراه دستهه پیکربندی خطوط انتقالِ زیرزمینی و هوایی ب

صل، خواننده نسبت به نحوه در پایان این ف های توزیع نیز توضیح داده شده است.استفاده در سیستم

فراهم کنندگان توان الکتریکیِ قابل اطمینان را برای مصرف کههای توزیع طراحی و ساخت سیستم

 ، آگاه خواهد شد.نمایندمی

کنندگان بین بارهای واقعی )یعنی وسایل مصرفی( و تجهیزات ورودیِ سرویسِ مصرفتجهیزاتی که 

چنین رند نیز در فصل ششم مورد بحث قرار گرفته است. همگی( قرار میکنندهدستک مصرف )یعنی

تولید  داده شده است. شرحروند، تجهیزاتی که بمنظور اتصال بارهای خانگی، تجاری و صنعتی بکار می

های آن، که به حلهای تامین برقِ اضطراری به همراه مشکلات و مسائل و راهاضطراری و سیستم

 شود نیز مطرح گردیده است.کنندگانِ بزرگ مربوط میمصرف
)یعنی ایمنی( در ابتدای فصل هفتم شرح داده شده " حفاظت فردی"و " حفاظت سیستم"تفاوت بین 

های پرداخته شده است: نحوه حفاظت سیستم "حفاظت سیستم"مبحث  است که در ادامه اختصاصا به
قدرتِ الکتریکی در مقابل خطاهای ایجاد شده در تجهیزات، برخورد صاعقه، عملکردهای سهوی، و سایر 

در فصل دهم توضیح داده شده  "حفاظت فردی"شود. اتفاقاتی که باعث ایجاد اختلال در سیستم می



ای بستگی حفاظتِ رله هایای از سیستمان به طراحی مناسب و بازدیدِ دورهقابل اطمین سرویسِ  است.
ها و خطوط توزیع تعریف ها، برای خطوط انتقال، پستهای حفاظتیِ آنرله و هادارد. این سیستم

خواننده در خصوص نحوه طراحیِ سیستم قدرتِ الکتریکی جهت حفاظت از در این کتاب شوند. می
 دد.گرخودش، آگاه می

فصل هشتم با توضیحی در خصوص سه شبکه اصلیِ قدرت در شمال امریکا و نحوه تقسیماتِ جغرافیاییِ 
گردد. تاکید این فصل بر روی نحوه ها، آغاز میها و چگونگیِ عملکرد، کنترل و تنظیم آناین شبکه

تِ شبکه قدرت های برقِ شخصی جهت بهبود عملکرد، قابلیت اطمینان، پایداری و امنیاتصال شرکت
های عملیاتی در باشد. مباحث دیگر شامل تعادل بین تولید و مصرف، طراحی منابع و محدودیتمی

مربوط  مفاهیمِ خاموشی، حذف بار، و سایر مسائلدر نهایت،  باشد.شرایط عادی و شرایط اضطراری می
 ها، شرح داده شده است.قابلیت اطمینان، بعنوان راهکاری جهت حداقل کردن خاموشی به

های قدرت در عملکرد روزانه سیستم ی مهممراکز کنترل سیستم، در فصل نهم، بعنوان موضوع
و  پایشالکتریکی مورد بحث قرار گرفته است. این فصل در مورد عملکردهای مرکز کنترلِ سیستم، 

دور جهت کنترل های الکتریکیِ کنترل از راهو سیستم وتری پیشرفتهیهای کامپنامهاستفاده از بر
 ،کند. این تجهیزاتهای بارهای واقعی، بحث میها، خطوط قدرت و موقعیتتجهیزات واقع در پست

و  گو باشدسازد تا بصورت اقتصادی توزیع بار نموده و تقاضای انرژی را پاسخسیستم قدرت را قادر می
و  اتتوضیح .نگهداریِ اضطراری و شرایط نرمال، کنترل نماید جهیزات را طی عملکردهای تعمیر وت

   نیز در این فصل آورده شده است." های مدیریت انرژیسیستم"و  "هاکنترل نظارتی و اکتساب داده" کاربرد

 ومراکز کنترل  بین ارتباطبرقراری  رایهای ارتباطی که بها ومزایای انواع مختلف سیستمقابلیت
های ارتباطی شامل فیبرهای شده است. این سیستم روند، شرح دادهبکار میدور واحدهای کنترل از راه

باشد. ها، مدارات رادیویی و مدارات خطوطِ مسی میسیستم مخابراتیِ بین پستنوری، مایکروویو، 
کننده، و کرد بالا، مراکز خدمات مصرفای با سرعتِ عملهای مورد استفاده جهت ارائه حفاظتِ رلهروش

    های ارتباطیِ صوتی/تصویری/دیجیتالی نیز بطور اساسی توضیح داده شده است.سرویس
شده است: ی اختصاص داده رسد که این فصل به ایمنیِ الکتریکاین کتاب با فصل ده به پایان می

های از قبیل پوشش تجهیزات حفاظت فردیو طرز کار بر روی سیستم قدرتِ الکتریکی.  حفاظت فردی
نیز شرح داده شده های متداولِ ایمنی، به همراه روشکردن، عایقِ لاستیکی و تجهیزات لازم برای زمین

پیام مهمی را در مورد  "ولتاژ گام"و  "تماسولتاژ "، "افزایش پتانسیل زمین" است. شناخت و درکِ
ها و حتی در اطراف مناطق مسکونی اقدامات احتیاطیِ لازم الاجرا در اطراف خطوط قدرت، پست

ای مختلف، با ارائه توضیحاتِ اضافی، هدر فصل هاتوجه نمایید که در بعضی قسمت لطفا رساند.می
 "مطالعات تکمیلی اختیاری"ا عنوان ها باند. این قسمتبرخی مفاهیم با جزئیاتِ کامل توضیح داده شده

که ارزش متن کاهش یابد در این کتاب البته برخی مطالب نیز بدون ایناند و مشخص شدهدر کتاب 
 اند.دیده نشده
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 مولف سپاسگزاری

 

اند شخصا دوست دارم تا از افرادی که سهمی در موفقیتم در زندگی شغلی و در تالیف این کتاب داشته

قدردانی نمایم. از همسرم مارن که بیش از چهل سال حامیِ من بوده است بابت راهنمایی، تشکر و 

جدیت، مهارت و  بدلیل ویننمایم. میشلدرک، تشویق و بسیاری چیزهای دیگر تقدیر و تشکر می

 گویی بهآکرمن که از بهترین اشخاص جهت پاسخاش واقعا قابل قدردانی است. از بیلهای خلاقانهایده

باشد سپاسگزارم. در نهایت از پذیر میای و مسئولیتسوالاتِ فنی است و همواره شخصیتی حرفه

 نمایم.هایش تشکر میدونالد بدلیل شناخت، بینش و تشویقمکجان

 
 استیون دبلیو بلوم    

 

 

  



 مقدمه مترجمان

 
 Electric Power System Basics (for the nonelectricalای است از کتاب کتاب حاضر ترجمه

profession) های جالب و جذاب آن توسط مترجمین به بلوم که با توجه به ویژگیدبلیونوشته استیون

فارسی برگردانده شده است. شاید یکی از مهمترین دلایل ترجمه این کتاب مولف آن باشد. مولف این 

ها، باشد و سخنرانیمهندسی برق میالمللی در زمینه آموزش های برجسته بینکتاب یکی از شخصیت

های مختلفی برای تدریس و معرفی مهندسی برق به خصوص برای افراد های آموزشی و کلاسکارگاه

های قدرت در ده فصل ای در سراسر جهان برگزار نموده است. در این کتاب مهندسی سیستمغیرحرفه

قدرت و سایر -ای ابتدایی رشته مهندسی برقهبا زبان بسیار ساده معرفی شده و برای دانشجویان سال

خواهند در یک کتاب خودآموز و های مهندسی برق و نیز دانشجویان غیرمهندسی برق که میگرایش

 باشد.های قدرت آشنا شوند بسیار مفید میساده با مفاهیم و اصطلاحات مهندسی سیستم

اول مفاهیم بنیادی مهندسی برق نظیر  گونه است که ابتدا در فصلدهی فصول این کتاب بدینسازمان

مفاهیم ولتاژ، جریان و .... معرفی شده است سپس در فصل دوم مفهوم تولید برق بیان شده است. در 

های برق فصل سوم انتقال توان الکتریکی به زبان ساده شرح داده شده و بعد از آن در فصل چهارم پست

لکتریکی و در فصل ششم مفاهیم مصرف انرژی الکتریکی اند. در فصل پنجم توزیع انرژی اتوصیف شده

های های قدرت و فصل هشتم به توصیف سیستممعرفی شده است. فصل هفتم به حفاظت سیستم

های قدرت و ارتباطات هم پیوسته پرداخته است. در نهایت در فصل نهم مراکز کنترل سیستمقدرت به

ه و سرانجام در فصل دهم حفاظت فردی در برابر های قدرت شرح و بسط داده شدمخابراتی سیستم

 گرفتگی معرفی شده است.برق

باشد و ترجمه این کتاب نیز خالی از اشکال و نقص نخواهد بود، باعث قطعا هر کاری دارای نواقصی می

 امتنان خواهد بود که این نواقص از طریق پست الکترونیکی به اینجانبان اطلاع داده شود تا انشاالله در

 های بعدی مدنظر قرار گیرد.چاپ

در خاتمه از دانشجویان کارشناسی ارشد مهندسی برق قدرت دانشگاه شهید بهشتی و دانشگاه 

نقطه نظرات مفید در این رابطه کمال )ره( قزوین بابت بازخوانی متن و ارائه المللی امام خمینیبین

های آقای قرایی مدیر محترم انتشارات سها دانش در به ثمر های مالی و تشویقتشکر را داریم. حمایت

شود. همچنین جا دارد که از نشستن این کار انکار ناپذیر است که در اینجا از ایشان تشکر ویژه می

 در هنگام تهیه این اثر سپاسگزاری نماییم.شان هایمان بابت صبر و شکیباییخانواده
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